
terça-feira, 09 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
mODAlIDADE DE lIcITAçãO

TOmADA DE PREçOS Nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Martenge 
Construtora e Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art. 
57, § 1º, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 29.06.2009
Vigência do aditamento: 31.05.2009 a 28.10.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541- Natureza da 
Despesa: 44.90.
Fonte de Recurso: 0121 contrapartida do Tesouro do Estado e 
0260 Transferência da União – Programa FNHIS;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: -
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato

NúmERO DE PublIcAçãO: 5701
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro);
Nº do Contrato: 41/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia 
para Execução de obras de construção de 30 (trinta) unidades 
habitacionais, de 02 (dois) quartos, padrão COHAB, Normal, 
com área construída de 39,00 m², na COMUNIDADE INDÍGENA 
GUARANIS, na Aldeia Guarani, localizada na Estrada Vicinal, 
na margem direita da PA-153, no Município de Jacundá, neste 
Estado;
Valor do contrato original R$- 637.570,38 (seiscentos e trinta e 
sete mil, quinhentos e setenta reais e trinta e oito centavos);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Martenge 
Construtora e Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art. 
57, § 1º, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 29.06.2009
Vigência do aditamento: 31.05.2009 a 28.10.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 0121 contrapartida do Tesouro do Estado e 
0260 Transferência da União – Programa FNHIS;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: -

ExTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublIcAçãO: 5792

ExTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 102/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação dos 
Apicultores de Vigia de Nazaré.
Objeto do Convênio: Apoio a conclusão/ampliação, aquisição 
de equipamentos, veículo e computador para casa de mel do 
município.
Valor do Convênio Original: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência por 
mais 6 (seis) meses.
Data da Assinatura: 05/06/2009
Vigência do Aditamento: 05/06/2009 a 04/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 5830

PORTARIA N° 0474/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 10/06/2009
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participar de reunião com os Secretários Executivos do 
Ministério do Turismo
Valor: R$ 159,00 (cento e cinqüenta e nove reais)

PORTARIA DE DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 5700

PORTARIA N° 473/2009
Nome: Enock da Rocha Negrão
Cargo: Condutor Jurídico
Período: 09/06/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Participar de audiência judicial referente a ação de 
reintegração de posse nº 2009.1.000040-1
Valor: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

ExTRATO DE TERmO ADITIVO A cONVÊNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 5911

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 151/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Instituto de 

Pesquisa Ambiental da Amazônia
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da segurança 
alimentar e agroextrativista das reservas extrativas do Iriri, 
Anfrisio e Médio Xingu.
Valor do Convênio Original: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta 
mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 6 (seis) meses.
Data da Assinatura: 08/06/2009
Vigência do Aditamento: 27/06/2009 a 26/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

ExTRATO DE TERmO ADITIVO A cONVÊNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 5917

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 116/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Instituto de 
Pesquisa Ambiental da Amazônia
Objeto do Convênio: Promover a construção de uma Política 
Florestal que contemple a agregação de valor aos produtos 
florestais nas regiões do Tapajós, Baixo Tocantins e Xingu.
Valor do Convênio Original: R$ 100.000,00 (cento mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 6 (seis) meses.
Data da Assinatura: 08/06/2009
Vigência do Aditamento: 26/06/2009 a 25/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 5673
cONcESSãO DE lIcENçA SAúDE

PORTARIA Nº 354/09 DE 05.06.2009
Servidor: EDmIlSON AlVES TAVARES
Matrícula: 3166520/1
Período: 01 a 05.06.2009
Laudo Médico: 83527A/1 de 05.06.2009
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
Wilson melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
Portarias

NúmERO DE PublIcAçãO: 5888 
PORTARIA Nº 360/2009 DE 08 DE JuNhO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 071/2009 – CDI de 
03.06.2009;
R E S O l V E:
DESIGNAR o servidor, bRuNO DE AbREu PEREIRA, Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerencia de Informação e 
Titulação - GIT, no período de 10.06 à 09.07.2009, na ausência 
da titular REGINA cOElI lOPES bAhIA, Oficial Administrativo, 
matrícula nº 3166600-1, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 359/2009 08 DE JuNhO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Memorando n° 004/2009 – GAT de 29.05.2009;
R E S O l V E:
DESIGNAR a servidora clEONIcE SIlVA RODRIGuES , 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3170225-1, para responder 
pela Gerência de Arrecadação e Gestão de Terras Públicas - GAT, 
no período de 01. a 30.06.2009, na ausência da titular cÁSSIA 
REGINA NEVES mARADEI PEREIRA, matrícula nº 5419638-2, 
por motivo de férias.
PORTARIA Nº 358/2009 08 DE JuNhO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Memorando n° 067/2009 – GDA-CDI de 
01.06.2009;

R E S O l V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora SÔNIA mARIA FREITAS DE SOuZA, 
Auxiliar Administrativo, matricula nº 3167607/1, programadas 
para 01 a 30.06.2009, concedidas através da Portaria n° 
320/09, de 21.05.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.426, de 26.05.2009, ficando o referido período para 06.07 a 
04.08.2009.
PORTARIA Nº 357/2009 08 DE JuNhO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Memorando n° 254/2009 – D.J.-SPA de 
01.06.2009;
R E S O l V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora IVONE mAchADO DA SIlVA, Oficial 
Administrativo, matricula nº 3165973/1, programadas para 01 
a 30.06.2009, concedidas através da Portaria n° 320/09, de 
21.05.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.426, de 
26.05.2009, ficando o referido período para 01 a 30.08.2009.
PORTARIA Nº 356/2009 08 DE JuNhO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o memorando nº 246/09 – D.J. de 
28.05.2009;
RESOlVE:
cONcEDER 15 (quinze) dias de gozo de Licença Prêmio ao 
servidor RAImuNDO PEDRO mARQuES DA cONcEIçãO, 
Procurador, matrícula nº 3166090-1, no período de 13 a 
27.07.2009, Licença cONcEDIDA através da Portaria nº 
539/2008 de 31.07.2008, publicada no D.O.E. nº 31.226, de 
05.08.2008, e INTERROmPIDA através da Portaria nº 695/2008 
de 17.09.2008, publicada no D.O.E. nº 31.258, de 19.09.2008.
cONcESSãO DE lIcENçA PRÊmIO
PORTARIA Nº 355/2009 DE 08.06.2009
Servidora:mARIA cRISTINA mARçAl cAVAlcANTE
Matrícula: 3168859/1
Período: 08.06 a 08.07.2009
Período Aquisitivo: 01.02.1999 a 31.01.2002
Processo: 2002/144999, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA DE DIARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 5663

PORTARIA Nº  310/2009
Nome:  RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS
Função: Motorista
Destino: Ourém
Período: 08 a 10.06.09
Objetivo: Conduzir o veículo com equipe técnico para reunião no 
Esloc de Ourém .

ExTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 5691

ExTRATO DE cONTRATO
Nº. cONTRATO: 006/2009

mODAlIDADE DE lIcITAçãO
PREGãO ElETRÔNIcO SEAD/DGl/SRP Nº003/2009

PARTES: EMATER-PA e a TIM CELULAR S/A
ObJETO: Contratação de Serviço Móvel Pessoal – SMP, 
com tráfego de voz, mensagens de texto e tráfego de dados 
bidirecional (com acesso remoto à internet), incluindo aparelhos 
em comodato, na forma de um Plano Corporativo, e
Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na modalidade 
Longa Distância Nacional (LDN), para as chamadas originadas 
exclusivamente a partir dos acessos do Plano, conforme a Anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SPR nº. 03/2009, a 
ser contratado pelos órgãos e entidades do Governo do Estado 
do Pará.
VIGÊNcIA: 01/06/2009 a 31/12/2009
VAlOR: Estimado de R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais) 
– Valor Global


